Il a si bien interdit la discussion qu'il spécifie qu'on ne doit joindre un hérétique que pour le réprimander, et il ne parle, qui plus est, que d'une seule réprimande, parce que l'hérétique n'est pas chrétien. Il ne voulait pas que l'hérétique parût devoir être, tout comme un CHRÉTIEN réprimandé une fois, une seconde fois encore, devant deux ou trois témoins : car s'il faut le réprimander, c'est justement pour la raison qu'il interdit avec lui.

Statut : Incertain

111, 222f, 344b collective, 344c l'hérétique n'est pas chrétien, 344d énumération, 412 opinion sur les hérétiques, 413 opinion sur les individus, 441a Écritures : N.Testament, 217d morale

Réf. : 884

Tertullien

*De praescriptione haereticorum*.. 18. 03

Nos

*Haec utique et ipsi habent in nos retorquere. Necessae enim et illos dicere a NOBIS potius adulteria scripturarum et expositionum mendacia inferri, qui proinde sibi defendant ueritatem.*

Nos griefs, ils peuvent eux aussi les retourner contre nous. Car fatalement ils diront que c'est NOUS qui produisons des textes altérés et des exégèses mensongères, puisqu'ils revendiquent, tout comme nous, la vérité

Statut : Incertain

113, 222f, 221d, 344b collectif, 432c vision par les hérétiques, 344c question des écrits et exégèses catholiques, 344d parle au nom des hérétiques, 441b dogme : Vérité

Réf. : 885

Tertullien

*De praescriptione haereticorum*.. 18. 03

Nos

*Haec utique et ipsi habent in NOS retorquere. Necessae enim et illos dicere a nobis potius adulteria scripturarum et expositionum mendacia inferri, qui proinde sibi defendant ueritatem.*

Nos griefs, ils peuvent eux aussi les retourner contre NOUS. Car fatalement ils diront que c'est nous qui produisons des textes altérés et des exégèses mensongères, puisqu'ils revendiquent, tout comme nous, la vérité.

Statut : Incertain

113, 222f, 221d, 344b collectif, 432c vision par les hérétiques, 344c question des écrits et exégèses catholiques, 344d parle au nom des hérétiques, 441b dogme : Vérité

## Corpus indexé

Réf. : 886

Tertullien

*De praescriptione haereticorum..* 19. 02

*Christianus* adj.

*Nam etsi non ita euaderet conlatio scripturarum ut utramque partem parem sisteret, ordo rerum desiderabat illud prius proponi quod nunc solum disputandum est : quibus compÉtat fides ipsa, cuius sunt scripturae, a quo et per quos et quando et quibus sit tradita disciplina, qua fiunt CHRISTIANI.*

Ces confrontations de textes n'eussent-elles point pour résultat de mettre sur le même pied les deux parties en présence, encore l'ordre naturel des choses voudrait-il qu'on posât d'abord cette question qui présentement est la seule que nous ayons à discuter : " A qui attribuer la foi elle même, celle à laquelle se rapportent les Écritures" ? Par qui, par l'intermédiaire de qui, quand et à qui la doctrine qui nous fait CHRÉTIEN est-elle parvenue ?